DIÁRIO OFICIAL Nº 33215 5TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.
PORTARIA Nº 1.220/2016-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/371297,
R E S O L V E:
autorizar MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ,
Secretária de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica em exercício, a viajar para Belo Horizonte - MG, no
período de 19 a 21 de setembro de 2016, a fi m de participar do
evento Mineração & X Comunidades, da Brasil Mineral, sem ônus
para o Estado, devendo responder pelo expediente do Órgão, na
ausência do titular, LUIS CARLOS MACEDO BLASQUES, Diretor
de Ensino Técnico e Tecnológico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.221/2016-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/377405,
R E S O L V E:
exonerar CÉLIA REGINA SILVA COSTA do cargo em comissão
de Assessor (Comissão da Política de Incentivo), código
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de
1º de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.222/2016-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/377405,
R E S O L V E:
I. exonerar ANTONIO SOARES DA SILVA JUNIOR do cargo em
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico,
Mineração e Energia, a contar de 1º de outubro de 2016.
II. nomear CÉLIA REGINA SILVA COSTA para exercer o cargo
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico,
Mineração e Energia, a contar de 1º de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 110568

PORTARIA
PORTARIA N° 1.214/2016- CCG  DE 16  DE SETEMBRO DE
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA G20OVERNADORIA DO ESTADO, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto n° 13, de 07.02.2011, e
CONSIDERANDO : o disposto no artigo 208 da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO : os fatos denunciados nos autos do Processo
nº 2015/367741.
CONSIDERANDO : o memorando nº 001/2016-Coord. Mat,
datado de 12 de setembro de 2016;
RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo de conclusão
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, instituída através da Portaria nº 1.016/2016-CCG,
de 18/07/2016, publicada no DOE de 20/07/2016, a contar de
19/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de setembro de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N°1.218/2016-CCG   DE 19 DE SETEMBRO DE
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto nº13, de 07/02/2011, e.
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei  nº
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/362880-PG datado de 06
de Setembro de 2016.
 RESOLVE:
Autorizar o gozo de 25(Vinte e Cinco) dias de férias
regulamentares, ao servidor João Roberto Matos Guerreiro
Id. Funcional nº3516460/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, lotado na Diretoria de Documentação e
Informação/DDI no período de 26/09/2016 a 20/10/2016,
referente ao exercício de 2015/2016, interrompidas através da
portaria nº 187/2016-SCCG de 15/06/2016, publicada no DOE
nº 33.150 de 17/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de Setembro
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício.
 RESUMO DA PORTARIA N° 1.219/2016-CCG   DE 19 DE
SETEMBRO DE 2016.
Nome  : Aminadabio da Silva
Cargo  : Assessor
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Abaetetuba, Barcarena e Mocajuba
Objetivo          :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho, realizando
visita às obras Governo do Estado
Período            : 20 a 21/09/2016
Nome  : Oseas Vieira Pinheiro
Cargo  : Assessor de Gabinete
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Abaetetuba, Barcarena e Mocajuba
Objetivo          : Realizar apoio logístico no deslocamento de
servidor
Período            : 20 a 21/09/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
Protocolo: 110451
ERRATA
ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA N° 1.177/2016-CCG,
DE 06/09/2016, PUBLICADA NO DOE N° 33.207, DE
08.09.2016
 Onde se lê:
      Período: 07/09/2016 a 11/09/2016
 Leia-se:
     Período: 07/09/2016 a 09/09/2016
Belém-Pa, 19 de setembro de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

Protocolo: 110457

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.
TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO - CMG
Contrato: 007/2015/CMG
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por
mais 12 (doze) meses o Contrato Administrativo, com fulcro no
Art. 57, inciso II da lei Federal n° 8.666/93.
Valor Global: R$ 100.000,00
Data da Assinatura: 02/09/2016
Vigência: 21/09/2016 a 20/09/2017
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8315 33.90.39 01010000 Estadual

Contratado: W.S.R. MARTINS E MARTINS SERVIÇOS DE
ALIMENTOS LTDA.
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro, nº 1513, Bairro: Nazaré.
Belém – PA.
CEP: 66.035-090
Tel.: (91) 3202-9800
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL PM

Protocolo: 110436
DIÁRIA

PORTARIA Nº 256/2016 – CMG, 16 DE SETEMBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 563/2016-CMG, datado de
14/09/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
aos policiais militares abaixo mencionados, em virtude do
deslocamento do município de Abaetetuba/PA para a cidade de
Belém/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 25672 EVERALDO

MONTEIRO DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-
04

10/09 a 11/09/16

1,0 (alimentação)
 SD PM RG 36789 DIENE

MIRANDA MENEZES 5722173/1 959.619.922-
68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de setembro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 110249
DIÁRIA

PORTARIA Nº 257/2016 – CMG, 16 DE SETEMBRO DE 2016
 O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 564/2016-CMG, datado de
14/09/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, DIÁRIAs a
policial militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2º SGT PM RG 14305 IVETE DA

SILVA SOARES 5071666/1 221.734.122-72 06 a 08/09/2016 2,5 (alimentação)

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de setembro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 110252